
 

                                                                                                
ISTITUTO COMPRENSIVO (Scuola Primaria / Scuola Secondaria di 1° gr.) “TAIO”  

Via Degli Alpini, 17 - frazione TAIO - 38012 PREDAIA (TN) - Tel.: 0463/468193 - C. F. 92013850224  

 
icset_tn/2024/5.4 

Numero di repertorio associato al documento come metadato (DPCM 
3.12.2013, art. 20). Data di registrazione inclusa nella segnatura di repertorio. 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 

OGGETTO: PNRR  Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - 

Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 DEL 12 APRILE 

2023–Nomina della Commissione di valutazione delle candidature del personale interno per il reclutamento 

dei componenti dei gruppi di lavoro per l’orientamento e il monitoraggio per le STEM (Linea di intervento A) 

e del gruppo di lavoro per il multilinguismo (Linea di intervento B)  del Progetto: “Stem & Languages for 

Future”  

Codice Avviso/Decreto M4C1I3.1-2023-1143-P-28045, CUP: BB44D23003280006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

Visto il D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

Visto il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto il regolamento UE 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili a bilancio 

generale dell’Unione , che modifica i regolamenti ( U E ) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013,n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012 

Visto regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

icset_tn-25/03/2024-33 - Determinazione del dirigente scolastico



 
Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 

(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resili indicatori 

comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e , in particolare, la Missione 4- Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione n. 65/2023, con il quale sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

 

Visto in particolare, l’Allegato al predetto decreto che prevede il finanziamento, destinato a questa Istituzione 

scolastica, per un importo di €62.380,15, suddiviso su due linee di intervento come di seguito indicato:  

• intervento A   (€45.677,11) – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata 

legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il 

citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1-16 

(almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 

giugno 2025), riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno, 

per un totale di 600 milioni di euro;   

• Intervento B (€16.703,04) – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata 

annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto 

dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 

corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di 

tutte istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni di euro. 

 

Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 avente ad oggetto: 

“Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche 

 

Visto il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito dalla L. n. 108 del 29.7.2021 “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

Visto il Decreto Legge n 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n.120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto il Decreto Legge n 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n.120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, 

recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 1; 

Visto il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 



 
Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

Visti il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola; 

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi strumentali. 

Vista la Legge provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale 

della Provincia autonoma di Trento”, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 

settembre 2005, n. 18-48/Leg. 

Visto il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il quale disciplina 

il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione ai sensi dell'art. 39 quinquies e ss; 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con deliberazione della Giunta provinciale 18 

luglio 2014, n. 1217; 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni 

di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”; 

Visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali approvato con D.P.P. 12/10/2009 n. 20-22/Leg. per quanto compatibile con il D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto l’art. 15 del d.lgs. 36/2023 recante l’obbligo di nomina di un responsabile unico di procedimento (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento; 

Visto il progetto caricato in piattaforma dall’I.C. Taio, titolo: “Stem & Languages for Future”, CUP: 

B44D23003280006, Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28045. 

Visto l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (prot. n. 28136 di data 26/02/2024) firmato dal 

direttore generale e coordinatrice dell’Unita di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza e dal legale 

rappresentante del Soggetto attuatore – Istituto Comprensivo di Taio. 

Vista la delibera del Collegio Docenti n. 8 di data 14/12/2023 con la quale l’organo ha deliberato l’adesione alla linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca- 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’Istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU. 

Vista la delibera del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 6 del 20 dicembre 2023 relativa all’approvazione di 

partecipazione e all’assunzione a bilancio dell’IC Taio al progetto PNRR 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. 

Vista la determinazione della dirigente scolastica n. 22 di data 28/02/2024 di formale assunzione a bilancio del 

finanziamento concesso.  

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 20 dicembre 

2022 con deliberazione n. 50, approvato da parte della Giunta Provinciale.  

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 122 di data 21 dicembre 2023. 

Preso atto che ai fini dell’attuazione del predetto progetto si rende necessario l’avvio di una procedura di selezione 

di due gruppi di lavoro riservata al personale interno della scrivente amministrazione, a cui affidare l’incarico di 

attività tecnica per il progetto “Stem & Languages for Future”, CUP: B44D23003280006, Codice progetto: 

M4C1I3.1-2023-1143-P-28045  

Vista la determinazione della Dirigente Scolastica n. 25 di data 7 marzo 2024, in particolare gli allegati Avvisi 

pubblici (allegato B e allegato B1) di selezione di personale interno per il reclutamento dei componenti dei gruppi di 

lavoro linea di intervento A e linea di intervento B attraverso i quali si è ravvisata la necessità di costituire una 



 
commissione di valutazione delle candidature per le attività inerenti al Progetto “Stem & Languages for Future”, 

CUP: B44D23003280006, Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28045 ”. 

Considerato che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento delle 
attività oggetto della presente determinazione che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 
degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

Ritenuto che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la dott.ssa Maura 

Zini in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla legge n. 241/1990, nonché che non versa in situazione di conflitto di interessi e obblighi di astensione. 

Preso atto della scadenza del termine per la presentazione delle domande di candidatura in data 22.03.2024.  

Dato atto che sono pervenute all’Istituto n. 6 candidature per la linea di intervento A  e n. 3 candidature per la linea 

di intervento B..  

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito 

 Considerati gli elementi di fatto e di diritto sopra indicati. 

Ritenuto necessario provvedere 

DETERMINA 

 
1 di costituire la Commissione che proceda a valutare le istanze pervenute nei modi e nei termini previsti per 

la selezione delle figure necessarie alla realizzazione del progetto “Stem & Languages for Future”, CUP: 

B44D23003280006, Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28045 ” nell’ambito del PNRR – Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) ;  

 

2 che la Commissione per la linea di intervento A è così costituita:  

 

MAURA ZINI: Dirigente Scolastica;  

ELISA CONCINI: Responsabile Amministrativo Scolastico;  

CRISTINA BIASI: Docente;  

 

3  che la Commissione avrà il compito di  

-verificare la correttezza formale delle domande pervenute, ovvero se presentate nei modi e termini richiesti 

dagli Avvisi pubblici di selezione;  

-valutare le domande presentate e la documentazione allegata, secondo i criteri indicati nei rispettivi avvisi 

pubblici di selezione, anche se in presenza di una sola domanda;  

-elaborare una graduatoria, assegnando i punteggi secondo i criteri indicati nell’avviso di selezione di 

personale interno allegato alla determinazione del dirigente scolastico n. 25 del 7.03.2024 (allegato B);  

tutte le operazioni della Commissione saranno verbalizzate 

 

4 che la Commissione per la linea di intervento B  è così costituita:  

 

MAURA ZINI: Dirigente Scolastica;  

ELISA CONCINI: Responsabile Amministrativo Scolastico;  

CRISTINA BIASI: Docente Collaboratrice Vicaria della Dirigente Scolastica;  

 

5  che la Commissione avrà il compito di  

-verificare la correttezza formale delle domande pervenute, ovvero se presentate nei modi e termini richiesti 

dagli Avvisi pubblici di selezione;  

-valutare le domande presentate e la documentazione allegata, secondo i criteri indicati nei rispettivi avvisi 

pubblici di selezione, anche se in presenza di una sola domanda;  



 
-elaborare una graduatoria, assegnando i punteggi secondo i criteri indicati nell’avviso di selezione di 

personale interno allegato alla determinazione del dirigente scolastico n. 25 del 7.03.2024 (allegato B1);  

tutte le operazioni della Commissione saranno verbalizzate 

 

6 di stabilire che ai membri della Commissione non spettino compensi o altri emolumenti comunque 

denominati;  

 

7 di disporre la pubblicazione del provvedimento nella sezione Pubblicità legale del sito web istituzionale. 

8 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi del Decreto Del Presidente 

Della Giunta Provinciale 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg, art. 8 co. 4. 

9 di precisare, ai sensi dell’art. 4, L.P. 30/11/1992 n. 23, che avverso la presente determinazione è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione della stessa 

nell’albo della scuola, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

- ricorso giurisdizionale da parte di chi vi abbia interesse al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa 

di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi degli artt.8 ss. del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

        Dott.ssa Maura Zini 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. 

Lgs. 39/1993). 

 

 


		2024-03-25T12:36:43+0100
	Maura Zini




